Камеры сборные
одностороннего
обслуживания.
Содержание
КСО-298 ……………………………………………………………………стр.4
КСО-393 ……………………………………………………………………стр.8
КСО-393М …………………………………………………………………стр.12
2. Камеры сборные одностороннего обслуживания

объектов, городских электрических сетей, систем электрификации железнодорожного
транспорта, нефтегазовой отрасли.
Структура условного обозначения
КСО 2 98– ХХ ХХ Х У3
  1     2   3     4     5   6   7
1- камера сборные одностороннего обслуживания;
2- модификация;
3 – год разработки;
4 – номер схемы;
5 – напряжение; кВ
6 – номинальный ток, А:
При Uн=6кВ:
1 – 31,5; 2 – 50; 3 – 80;
4 – 100; 5 – 160; 6 - 630
При  Uн=10кВ:
1 – 31,5; 2 – 40; 3 – 63;
4 – 80; 5 – 100; 6 – 630
7– климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
 Камеры КСО 298 выполняются по схемам главных цепей и по принципиальным
схемам вторичных цепей. Схемы вторичных соединений выполнены на основании типовых
разработок института «Тяжпромэлектропроект». Из камер КСО собираются
распределительные устройства (РУ), служащие для приема и распределения
электроэнергии. Технические параметры и режимы работы определяются совокупностью
схем главных и вторичных цепей камер КСО 298.
 Каналом для магистральных шинок оперативных цепей питания, цепей управления
сигнализации служит короб, расположенный в средней части камер КСО. Кроме того, в
коробе установлен выходной клеммник  для выполнения межкамерных соединений
вспомогательных цепей.
 При двухрядном расположении камер в РУ соединение сборных шин двух рядов
осуществляется с помощью шинных мостов.
 Шинные мосты выполняются без разъединителей или с разъединителями для
секционирования сборных шин. Приводы этих разъединителей размещаются на панелях
шириной 200 мм, которые монтируются крайними в ряду РУ справа или слева.
 Схемы первичных соединений камер КСО298 см. табл..1
 Габаритные размеры и общая компоновка камер КСО298  см. рис.1
Рис.1 Габаритные размеры и общая компоновка камер КСО 298
 6
Технические характеристики
Параметры Значение параметра
Номинальное напряжение, кВ 6,10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ 7,2; 12
Род тока переменный
Частота, Гц 50,60
Номинальный ток главных цепей, А         1000, 630, 400
Номинальный ток отключения выключателя, кА 12,5; 20, 31,5
Номинальный ток отключения выключателя нагрузки с
пружинным приводом при cosф=0,7 , А
630
Электродинамическая стойкость главных цепей, кА 51
Ток термической стойкости трех секундный, кА 20
Номинальное напряжение вспомогательных цепей, В:
  - цепи защиты, управления и сигнализации постоянного и
переменного тока;
- цепи трансформаторов напряжения;
- цепи освещения внутри камер;
- цепи трансформаторов собственных нужд
~220 (=220)
~100
~36
~380 (220)
Вид климатического исполнения по ГОСТ15150-69 У3
Номинальный режим работы продолжительный

Схемы первичных соединений см. табл. 2.
Камеры соответствуют ТУ У 31.2.34861694-002:2007.
Структура условного обозначения
КСО 3 93 – ХХ ХХ Х У3
1   2  3       4     5   6   7
1- камеры сборные одностороннего обслуживания;
2- модификация;
3 – год разработки;
4 – номер схемы;
5 – напряжение; кВ
6 – номинальный ток, А:
При Uн=6кВ:
1 – 31,5; 2 – 50; 3 – 80;
4 – 100; 5 – 160; 6 - 630
При  Uн=10кВ:
1 – 31,5; 2 – 40; 3 – 63;
4 – 80; 5 – 100; 6 – 630
7 – климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69
Структура условного обозначения шинных мостов
                                              ШМ – Х Х – У3
                                                 1       2  3      4
1 – шинный мост
2 – с разъединителем
3 – Расстояние между фасадами камер, мм:
1 – 2000; 2 – 2500; 3 – 3000
 13
Рис. 2. Внешний вид, габаритные размеры камер КСО393
 14
Технические характеристики
Параметры Значение параметра
Номинальное напряжение, кВ 6,10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ 7,2; 12
Род тока переменный
Частота, Гц 50,60
Номинальный ток главных цепей, А         630
Номинальный ток плавких вставок предохранителей, А
    При Uн=6кВ:
    При Uн=10кВ:
31,5; 50; 80; 100; 125
31,5; 40; 63; 80; 100
Номинальный ток отключения выключателя нагрузки с
пружинным приводом при cosф=0,7 , А
630
Электродинамическая стойкость главных цепей, кА 41
Ток термической стойкости в течение 1с, кА 16
Вид климатического исполнения по ГОСТ15150-69 У3
Номинальный режим работы продолжительный
Способ обслуживания односторонний
Вид обслуживания периодический
Габаритные размеры, мм:
  камер
 опоры с изоляторами
 панели торцевой
 шинного моста ШМ (с камерой КСО)
шинного моста ШМР (с камерой КСО)
1900Х800Х800
300Х740Х80
1900Х60Х800
2525
2525
Масса панели, кг не более 220
 15
Таблица 2
Схемы первичных соединений РУ из камер КСО-393
01 02 03 04 05 06КСО
О
бо

выключателем BB/TEL см. рис. 3
Камеры КСО393М соответствуют ТУ У 31.2.34861694-004:2008.
Структура условного обозначения
КСО 3 93 М – ХХ ХХ Х У3
1    2  3   4      5     6   7   8
1- камера сборные одностороннего обслуживания;
2- модификация;
3 – год разработки;
4 – модернизированная;
5 – номер схемы;
6 – напряжение; кВ
7 – номинальный ток, А:
При Uн=6кВ:
1 – 31,5; 2 – 50; 3 – 80;
4 – 100; 5 – 160; 6 - 630
При  Uн=10кВ:
1 – 31,5; 2 – 40; 3 – 63;
4 – 80; 5 – 100; 6 – 630
8– климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150
 18
Структура условного обозначения шинных мостов
ШМ – Х Х – У3
1       2  3      4
1 – шинный мост
2 – с разъединителем
3 – Расстояние между фасадами камер, мм:
1 – 2000; 2 – 2500; 3 – 3000
Рис. 2  Внешний вид, габаритные размеры камер КСО393М  с вакуумным
выключателем BB/TEL
Рис. 3 Внешний вид, габаритные размеры камер КСО393М с вакуумным
выключателем BB/TEL
 19
Технические характеристики
Параметры Значение параметра
Номинальное напряжение, кВ 6,10
Наибольшее рабочее напряжение, кВ 7,2; 12
Род тока переменный
Частота, Гц 50,60
Номинальный ток главных цепей, А         1000, 630, 400
Номинальный ток отключения выключателя, кА 12,5; 20, 31,5
Номинальный ток отключения выключателя нагрузки с
пружинным приводом при cosф=0,7 , А
630
Электродинамическая стойкость главных цепей, кА 51
Ток термической стойкости трех секундный, кА 20
Номинальное напряжение вспомогательных цепей, В:
  - цепи защиты, управления и сигнализации постоянного и
переменного тока;
- цепи трансформаторов напряжения;
- цепи освещения внутри камер;
- цепи трансформаторов собственных нужд
~220 (=220)
~100
~36
~380 (220)
Вид климатического исполнения по ГОСТ15150-69 У3
Номинальный режим работы продолжительный